АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

t JP U/£Ut£ 2012 г. № dffiP

Об утверждении нормативов финансового обеспечения
предоставления дошкольного образования в городе Рязани

Во исполнение постановления администрации города Рязани от 13.07.2012

№ 3612 «Об утверждении Методики расчета нормативов финансового обеспечения

предоставления дошкольного образования в городе Рязани», руководствуясь статьями 39,41
Устава муниципального образования -  городской округ город Рязань Рязанской области,
администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить нормативы финансового обеспечения предоставления дошкольного
образования в городе Рязани согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению образования и молодежной политики администрации города Рязани
(Ерёмкин В.В.):

- определять размер субсидии муниципальным дошкольным образовательным

учреждениям города Рязани на финансовое обеспечение муниципального задания на

оказание муниципальной услуги «Предоставление дошкольного образования» в

соответствии с нормативами финансового обеспечения предоставления дошкольного

образования в городе Рязани, утвержденными настоящим постановлением, исходя из

списочной численности детей, сложившейся на начало финансового года.

при определении размера субсидии муниципальным дошкольным

образовательным учреждениям города Рязани на финансовое обеспечение муниципального

задания на оказание муниципальной услуги «Предоставление дошкольного образования» в

части превышения списочной численности детей над нормативной в группах

компенсирующей направленности и группах оздоровительной направленности применять
нормативы финансового обеспечения расходов на оплату труда (с начислениями)

педагогических работников, утвержденные настоящим постановлением для

соответствующих по возрасту групп общеразвивающей направленности;

при определении размера субсидии муниципальным дошкольным

образовательным учреждениям города Рязани на финансовое обеспечение муниципального

задания на оказание муниципальной услуги «Предоставление дошкольного образования» в

соответствии с нормативами финансового обеспечения расходов на питание,

утвержденными настоящим постановлением, осуществлять за минусом средств,

планируемых к поступлению от родительской платы за содержание детей в муниципальных

образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу

дошкольного образования в городе Рязани, в части направляемой на приобретение
продуктов питания.

3. Применять нормативы финансового обеспечения расходов на реализацию
основной общеобразовательной программы дошкольного образования, утвержденные

настоящим постановлением, для определения размера финансового обеспечения получения

детьми дошкольного образования в негосударственных дошкольных образовательных
учреждениях города Рязани за счет средств бюджета города Рязани.

4. Признать утратившим силу постановление администрации города Рязани от

15.11.2011 № 5113 «Об утверждении нормативов финансового обеспечения предоставления
дошкольного образования в городе Рязани».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяет действие на отношения, возникшие с 1 толя 2012 года.

6. Отделу по связям со средствами массовой информации аппарата администрации

города Рязани (Якунина С.Б.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские
ведомости».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации С.В.Горячкину.

Глава администрации В.Е. Артемов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города Рязани

« М> » 2012г. №

Нормативы финансового обеспечения предоставления дошкольного образования в городе Рязани

Норматив финансового обеспечения расходов на реализацию основной общеобразовательной программы
дошкольного образования на 1 воспитанника в месяц

Таблица № 1

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда (с начислениями) педагогического персонала на 1 воспитанника в месяц

Возраст / вид группы /
специализация

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда
(с начислениями) педагогического персонала для учреждений

без бассейна (Nrm), руб.

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда
(с начислениями) педагогического персонала для учреждений

с бассейном (Nnn), руб.

для
учреждений
с группами
полного дня

для
учреждений
с группами
круглосуточ

ного
пребывания

ДЛЯ
учреждений с

группами
сокращенного

дня

для
учреждений с

группами
кратко времен

ного
пребывания

для
учреждений
с группами
полного дня

ДЛЯ
учреждений с

группами
круглосуточно
го пребывания

ДЛЯ
учреждений
с группами

сокращенного
дня

ДЛЯ
учреждений с

группами
кратковремен

ного
пребывания

12 часов 24 часа 10 часов 4 часа 12 часов 24 часа 10 часов 4 часа
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Группы общеразвивающей направленности
Возраст -  до 1 года 1805,43 3944,28 1504,53 601.81 1805,43 3944,28 1504,53 601,81
Возраст -  от 1 года до 3 лет 1361,16 2805,29 1134,30 453.72 1361,16 2805,29 1134,30 453,72
Возраст -  от 3 до 7 лет 108231 2172,52 901.93 360,77 1139,03 2235,79 949,19 379,68

Группы компенсирующей направленности для детей:
Возраст -  от 1 года до 3 лет

2

Возраст / вид группы /
специализация

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда
(с начислениями) педагогического персонала для учреждений

без бассейна (Nnn), руб.

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда
(с начислениями) педагогического персонала для учреждений

с бассейном (Nnn), руб.

ДЛЯ
учреждений
с группами

полного дня

ДЛЯ
учреждений
с группами
круглосуточ

ного
пребывания

ДЛЯ
учреждений с

группами
сокращенного

дня

ДЛЯ
учреждений с

группами
кратковремен

ного
пребывания

для
учреждений
с группами
полного дня

Д ля
учреждений с

группами
круглосуточно
го пребывания

ДЛЯ
учреждений
с группами

сокращенного
дня

ДЛЯ
учреждений с

группами
кратковремен

ного
пребывания

12 часов 24 часа 10 часов 4 часа 12 часов 24 часа 10 часов 4 часа
1 2 3 4 5 6 7 в 9

- глухих (ГД);
- с задержкой психического
развития (ЗПР);
- с нарушением опорно-
двигателыюго аппарата (НОДА);
- слепых (С);
- слабовидящих, с амблиопией,
косоглазием (СВ, КА);
- слабослышащих детей (СС);
- с тяжелыми нарушениями речи
(ТНР);
- с умственной отсталостью
легкой степени (УО)

6771,66 12479,40 5643,05 2257,22 6771,66 12479,40 5643,05 2257,22

- с иными ограниченными
возможностями здоровья (ИОВ) 4062,79 7487,41 3385,66 1354,26 4062,79 7487,41 3385,66 1354,26
- со сложным дефектом (имеющих
сочетание 2 или более
недостатков в физическом и (или)
психическом развитии) (СД) 8125,57 14974,82 6771,31 2708,52 8125,57 14974,82 6771,31 2708,52

Группы компенсирующей направленности для детей:
Возраст -  от 3 до 7 лет
- со сложными дефектами
(имеющих сочетание 2 или более
недостатков в физическом и (или)
психическом развитии) (СД);
- с аутизмом (АУТ)

8391,65 15269,34 6993,04 2797,22 8637,26 15541,19 7197,72 2879,09

- глухих (ГД); 6993,72 12725,20 5828,10 2331,24 719839 12951,75 5998,66 2399,46

3

Возраст / вид группы /
специализация

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда
(с начислениями) педагогического персонала дня учреждений

без бассейна (Nnn), руб.

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда
(с начислениями) педагогического персонала для учреждений

с бассейном (Nrm), руб.

ДЛЯ
учреждений
с группами
полного ДНЯ

ДЛЯ
учреждений
с группами
круглосуточ

ного
пребывания

ДЛЯ
учреждений с

группами
сокращенного

дня

для
учреждений с

группами
кратковремен

ного
пребывания

Для
учреждений
с группами
полного дня

ДЛЯ
учреждений с

группами
круглосуточно
го пребывания

ДЛЯ
учреждений
с группами

сокращенного
дня

для
учреждений с

группами
кратковремен

ного
пребывания

12 часов 24 часа 10 часов 4 часа 12 часов 24 часа 10 часов 4 часа
1 2 3 4 5 6 7 8 9

- с задержкой психического
развития (ЗПР);
- слабовидящих, с амблиопией,
косоглазием СВ, КА);
- с тяжелыми нарушениями речи
(ТНР);
- с умственной отсталостью
легкой степени (УО)

4195,83 7634,67 3496,53 1398,61 4318,63 7770,60 3598,86 1439,54

- с иными ограниченными
возможностями здоровья (ИОВ) 2797,89 5090,53 2331,58 932,63 2879,76 5181,15 2399,80 959,92
- с нарушением опорно­
двигательного аппарата (НОДА);
- слабослышащих (СС);
- с умственной отсталостью
умеренной, тяжелой (УОТ)

5245,81 9544,47 4371,51 1748,60 5399,32 9714,38 4499,43 1799,77

- слепых (С) 6993,72 12725ДО 5828,10 2331,24 7198,39 12951,75 5998,66 2399,46
- с фонетико-фонематическими
нарушениями речи (ФФНР) 3495,84 6361,47 2913 ДО 1165,28 3598,18 6474,74 2998,48 1199,39

Группы оздоровительной направленности для детей:
Возраст -  до 3 лет
• с туберкулезной интоксикацией
(ТИ) 2589,13 5357,86 2157,61 863,04 2589,13 5357,86 2157,61 863,04
- часто болеющих (ЧБД) 2041,74 4207,93 1701,45 680,58 2041,74 4207,93 1701,45 680,58
• других категорий, которым
необходим комплекс специальных
оздоровительных мероприятий
(ДК) 1701,45 3506,61 1417,88 567,15 1701,45 3506,61 1417,88 567,15

4

Возраст / вид группы /
специализация

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда
(с начислениями) педагогического персонала для учреждений

без бассейна (Nnn), руб.

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда
(с начислениями) педагогического персонала для учреждений

с бассейном (Nnn), руб.

ДЛЯ
учреждений
с группами
полного дня

ДЛЯ

учреждений
с группами
круглосуточ

ного
пребывания

для
учреждений с

группами
сокращенного

дня

ДЛЯ
учреждений с

группами
кратковремен

ного
пребывания

для
учреждений
с группами
полного дня

ДЛЯ
учреждений с

группами
круглосуточно
го пребывания

ДЛЯ
учреждений
с грушами

сокращенного
ДНЯ

ДЛЯ
учреждений с

группами
кратковремен

ного
пребывания

12 часов 24 часа 10 часов 4 часа 12 часов 24 часа 10 часов 4 часа
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Возраст -  от 3 до 7 лет
- с туберкулезной интоксикацией
(ТИ)- 1815,46 . . 3670,08 1512,88 605,15 1897,33 3760,70 1581,11. 632,44
- часто болеющих (ЧБД);
- других категорий, которым
необходим комплекс специальных
оздоровительных мероприятий
(ДК)

1443,41 2897,04 1202,84 481,14 1519,03 2981,41 1265,86 506,34

5

Таблица № 2

Норматив финансового обеспечения расходов на учебно-наглядные пособия, технические
средства обучения, игры, игрушки, расходные материалы на 1 воспитанника в месяц

Наименование норматива Сумма, руб.
Норматив финансового обеспечения расходов на учебно-наглядные
пособия, технические средства обучения, игры, игрушки, расходные
материалы (N уч), руб

2,93

Норматив финансового обеспечения социальных услуг на 1 воспитанника

Таблица № 3

Норматив финансового обеспечения расходов на питание на 1 воспитанника в день

Возраст
воспитанников

Учреждение с
пребыванием, час

Направленность
группы

Норматив потребности
расходов на питание в

день (Niiht), руб.

до 3 лет 12-24
Общеразвивающая 82,62
Компенсирующая 82,62
Оздоровительная 82,62

от 3 до 7 лет 12-24
Общеразвивающая 99,28
Компенсирующая 99,28
Оздоровительная 99,28

Таблица № 4

Норматив финансового обеспечения расходов на приобретение медикаментов
на 1 воспитанника в месяц

Наименование норматива Сумма, руб.

Норматив финансирования расходов на приобретение медикаментов на 1
воспитанника в месяц (Ымед), руб 2,18

6

Таблица № 5

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда (с начислениями) административно-управленческого, учебно-вспомогательного и
обслуживающего персонала на 1 воспитанника в месяц

Для групп сокращенного дня, полного дня, круглосуточного
пребывания

Для групп краткосрочного пребывания

Параметры
учреждения

Норматив финансового
обеспечения расходов на

оплату труда (с начислениями)
административно­

управленческого, учебно­
вспомогательного и

обслуживающего персонала для
учреждений без бассейна (Nnp)

Норматив финансового
обеспечения расходов на

оплату труда (с начислениями)
административно-

управленческого, учебно­
вспомогательного и

обслуживающего персонала для
учреждений с бассейном (Nnp)

Норматив финансового
обеспечения расходов на

оплату труда (с начислениями)
административно­

управленческого, учебно­
вспомогательного и

обслуживающего персонала для
учреждений без бассейна (Nnp)

Норматив финансового
обеспечения расходов на

оплату труда (с начислениями)
административно­

управленческого, учебно­
вспомогательного и

обслуживающего персонала для
учреждений с бассейном (Nnp)

сТИ без ТИ сТИ без ТИ сТИ безТИ сТИ безТИ
До 4 групп
включительно 3493,70 3246,93 3676,79 3417,09 1169,98 1087,72 1231,29 1144,72

От 5 до 8 групп
включительно 2329,13 2164,62 2451,19 2278,06 780,34 725,15 821,24 763,15

Более 9 групп 1910,28 1774,99 2010,39 1868,01 639,64 594,19 673,17 625,33

4^ '